

Số 01 -KH/BCSD-UBNV

Hà Nội, ngày 05 tháng 10 năm 2021

## KẾ HOẠCH

quán triệt, tuyên truyền và triển khai Kết luận số 12-KL/TW của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới

Nhằm triển khai thực hiện Kết luận số 12-KL/TW ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài (NVNONN) trong tình hình mới (sau đây gọi tắt là Kết luận 12), Ban cán sự đảng Bộ Ngoại giao ban hành Kế hoạch quán triệt, tuyên truyền và triển khai Kết luận 12 cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt và tuyên truyền sâu rộng Kết luận 12 với những nội dung phong phú, hình thức đa dạng, linh hoạt, sáng tạo để các cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên, nhân dân và cộng đồng NVNONN nắm vững nội dung cơ bản, cốt lõi, những điểm mới của Kết luận 12.

- Tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động, sự đồng thuận của toàn hệ thống chính trị và sự tham gia tích cực của các tầng lớp nhân dân và kiều bào ta ở nước ngoài, tập trung hướng tới thế hệ trẻ, người có uy tín, nòng cốt trong cộng đồng và đồng bào còn có định kiến, từ đó nhận thức sâu sắc về ý nghĩa, tầm quan trọng, vai trò của công tác NVNONN và nắm vững chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp để tổ chức thực hiện hiệu quả công tác NVNONN trong tình hình mới.

- Quán triệt, tuyên truyền khẳng định chủ trương, chính sách nhất quán của Đảng và Nhà nước ta về củng cố vững chắc đại đoàn kết toàn dân tộc, trong đó cộng đồng NVNONN là bộ phận không tách rời của cộng đồng dân tộc Việt Nam. Đảm bảo công tác NVNONN được tiếp tục triển khai toàn diện và mạnh mẽ theo yêu cầu của Nghị quyết Đại hội XIII; qua đó tiếp tục khuyến khích đồng bào ta ở nước ngoài hướng về quê hương, đất nước, đóng góp tích cực vào sự nghiệp xây dựng, phát triển và bảo vệ Tổ quốc.

#### 2. Yêu cầu

- Việc quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận 12 phải được tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, thực chất, chất lượng; gắn học tập, truyền đạt nội dung của Kết luận với việc uốn nắn những nhận thức lệch lạc, phản bác các quan điểm sai trái.

- Đổi mới tư duy về công tác thông tin tuyên truyền, chú trọng các hình thức truyền thông mới, phát huy hiệu quả các phương tiện báo chí truyền thông của kiều bào, chú trọng các phương thức truyền thông phù hợp với hệ trẻ kiều bào; xây dựng thông điệp, nội dung tuyên truyền cụ thể trong từng giai đoạn.

- Kết hợp tuyên truyền trong nước và tuyên truyền ở nước ngoài; gắn công tác tuyên truyền với công tác quán triệt Kết luận 12 nhằm thu hút sự quan tâm và nâng cao nhận thức của các ban, bộ, ngành, đoàn thể và xã hội về công tác NVNONN.

## II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, TÀI LIỆU

### 1. Nội dung quán triệt, tuyên truyền

- Nêu bật sự cần thiết, ý nghĩa của việc ban hành Kết luận 12: (i) Cộng đồng NVNONN ngày càng phát triển, có nhiều đóng góp vào sự nghiệp xây dựng, phát triển và bảo vệ Tổ quốc, nhưng cuộc sống của bà con ta cũng gặp nhiều khó khăn thách thức, đặc biệt do tác động tiêu cực của đại dịch Covid-19. Trong bối cảnh đó, Kết luận 12 thể hiện tinh cảm và trách nhiệm của Đảng, Nhà nước đối với NVNONN; (ii) Nhằm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII, trong đó có yêu cầu triển khai toàn diện mạnh mẽ hơn công tác NVNONN; (iii) Thời gian qua, công tác NVNONN đạt nhiều kết quả quan trọng, những vẫn còn một số tồn tại, hạn chế. Kết luận 12 kế thừa những chủ trương đường lối của Nghị quyết 36 và Chỉ thị 45, phát huy những kết quả đạt được, đồng thời khắc phục những mặt còn tồn tại, hạn chế, nhằm nâng cao hiệu quả công tác NVNONN, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Tập trung vào những nội dung cốt lõi, những vấn đề mới của Kết luận 12 với những nhiệm vụ, giải pháp đồng bộ, toàn diện về công tác NVNONN: (i) Công tác đại đoàn kết toàn dân tộc; (ii) Hỗ trợ NVNONN có địa vị pháp lý vững chắc, ổn định cuộc sống ở sở tại; (iii) Phát huy nguồn lực NVNONN đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; (iv) Giữ gìn tiếng Việt, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; (v) Công tác thông tin đối ngoại với NVNONN; (vi) Cơ chế phối hợp và tổ chức bộ máy làm công tác NVNONN.

- Những nội dung, thông tin nổi bật về kết quả công tác tổ chức triển khai, đưa các nội dung của Kết luận 12 vào thực tế cuộc sống, giúp nâng tầm công tác NVNONN, không những mang lại lợi ích thiết thực cho cộng đồng NVNONN mà còn phát huy nguồn lực của NVNONN phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế xã hội của đất nước.

### 2. Đối tượng quán triệt, tuyên truyền

Các cấp ủy đảng, các cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài, các tổ chức hội đoàn NVNONN; toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức Bộ Ngoại giao ở trong và ngoài nước có trách nhiệm quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận 12; từ đó tuyên truyền, phổ biến Kết luận 12 đến các tầng lớp nhân dân trong nước và cộng đồng NVNONN, chú trọng những người có

uy tín, ảnh hưởng trong cộng đồng và thế hệ trẻ kiều bào.

### 3. Tài liệu học tập, quán triệt, tuyên truyền

- Kết luận số 12-KL/TW ngày 12/8/2021 của Bộ chính trị về công tác NVNONN trong tình hình mới.

- Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 26/3/2004 của Bộ Chính trị về công tác đối với NVNONN.

- Chỉ thị 45-CT/TW, ngày 19/5/2015 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 26/3/2004 của Bộ Chính trị khóa IX về công tác đối với NVNONN.

- Tài liệu tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Kết luận 12.

## III. TỔ CHỨC QUÁN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN

### 1. Tổ chức Hội nghị phổ biến, quán triệt

#### 1.1. Hội nghị cán bộ chủ chốt các cấp ủy trực thuộc, CQĐD

Ban cán sự đảng phối hợp với Đảng ủy Bộ tổ chức Hội nghị phổ biến, quán triệt Kết luận 12 cho đội ngũ cán bộ chủ chốt của các cấp ủy trực thuộc, cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài, cụ thể:

- **Thành phần:** Các đồng chí Ủy viên Ban cán sự đảng, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ; Ủy viên BCH các cấp ủy trực thuộc, thủ trưởng các đơn vị trong Bộ, trưởng cơ quan đại diện, cán bộ, đảng viên cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài, đại diện lãnh đạo chủ chốt các tổ chức hội đoàn người Việt Nam ở ngoài nước, lãnh đạo từ tập sự cấp vụ và tương đương trở lên, trưởng, phó các đoàn thể.

- **Hình thức tổ chức:** Tổ chức bằng hình thức trực tiếp và trực tuyến

- **Thời gian:** 1/2 ngày, hoàn thành trước tháng 12/2021.

- **Báo cáo viên:** Do Ban cán sự đảng, Đảng ủy Bộ phân công.

#### 1.2. Hội nghị cho các Sở Ngoại vụ, Hội Liên lạc với NVNONN và các hội thân nhân kiều bào

Giao Ủy ban Nhà nước về NVNONN phối hợp với Cục Ngoại vụ tham mưu tổ chức, cụ thể:

- **Thành phần:** Các Sở Ngoại vụ, Hội Liên lạc với NVNONN và các hội thân nhân kiều bào.

- **Hình thức tổ chức:** Tổ chức Hội nghị trực tuyến

- **Thời gian:** 1/2 ngày, hoàn thành trong tháng 12/2021.

- **Báo cáo viên:** Do Ban cán sự đảng phân công.

### 2. Tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên và cộng đồng

- Đảng ủy Bộ, các cấp ủy trực thuộc và các hội, đoàn thể chỉ đạo đẩy

mạnh tuyên truyền, phổ biến những nội dung mới, cốt lõi trong Kết luận 12 đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và cộng đồng NVNONN bằng hình thức phù hợp.

- Các báo, tạp chí của Bộ, của các hội, đoàn thể ở trong và ngoài nước chủ động xây dựng kế hoạch, có chuyên trang, chuyên mục phổ biến, tuyên truyền sâu rộng Kết luận 12; đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong các tầng lớp nhân dân, cộng đồng NVNONN và hoạt động thông tin đối ngoại về những nội dung cơ bản của Kết luận 12.

### 3. Kế hoạch tuyên truyền cụ thể và phân công (kèm theo).

## IV. XÂY DỰNG CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG THỰC HIỆN KẾT LUẬN 12.

- Tham mưu xây dựng Chương trình hành động của Chính phủ về công tác NVNONN giai đoạn 2021-2026, trong đó có các nhiệm vụ cụ thể giao cho các bộ, ngành và địa phương.

- Xây dựng Chương trình hành động của Bộ Ngoại giao về công tác NVNONN giai đoạn 2021 - 2026.

- Giao Ủy ban Nhà nước về NVNONN tham mưu cho Ban cán sự đảng Bộ cụ thể hóa Chương trình hành động của Chính phủ bằng các chương trình, kế hoạch, đề án, dự án cụ thể.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban cán sự đảng Bộ Ngoại giao:

(i) Phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương và các cơ quan liên quan chỉ đạo công tác quán triệt, tuyên truyền, triển khai công tác thông tin đối ngoại kết hợp với đấu tranh dư luận trong công tác NVNONN.

(ii) Phối hợp với các bộ, ngành, địa phương triển khai quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận 12.

(iii) Lồng ghép nội dung tuyên truyền về công tác NVNONN, quán triệt, triển khai Kết luận 12 vào nội dung các chuyến thăm nước ngoài của Lãnh đạo cấp cao và các cấp.

(iv) Phối hợp với Đảng ủy Bộ chỉ đạo các cấp ủy, CQĐD Việt Nam ở nước ngoài tổ chức quán triệt và tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, cộng đồng NVNONN; cung cấp thông tin và vận động cơ quan báo chí kiều bào đăng tải và đưa tin về các hoạt động phổ biến, quán triệt Kết luận 12. Đưa nội dung quán triệt, tuyên truyền và thực hiện Kết luận 12 thành nội dung yêu cầu các cấp ủy, CQĐD báo cáo hàng năm.

### 2. Giao Ủy ban Nhà nước về NVNONN:

(i) Phối hợp với Vụ Thông tin Báo chí và các cơ quan truyền thông trong nước và trong cộng đồng NVNONN, đa dạng hóa hình thức thông tin tuyên truyền (tuyên hình, phát thanh, báo viết, báo mạng, mạng xã hội...) để tổ chức

thực hiện kế hoạch, tổ chức theo dõi, đánh giá dư luận báo chí và dư luận cộng đồng NVNONN.

(iii) Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy - Đoàn thể tổ chức Hội nghị phò biển, quán triệt Kết luận 12 tới các cấp ủy trực thuộc, cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài, cán bộ chủ chốt các đơn vị trong Bộ, đại diện các tổ chức hội đoàn NVNONN.

(ii) Phối hợp với Cục Ngoại vụ tổ chức hội nghị trực tuyến quán triệt Kết luận 12 tới các cơ quan ngoại vụ các địa phương, Hội Liên lạc với NVNONN và các hội thân nhân kiều bào.

(iv) Phối hợp các cấp ủy, CQĐD Việt Nam ở nước ngoài đẩy mạnh tuyên truyền, phò biển rộng rãi Kết luận 12 trong cộng đồng NVNONN với nội dung và hình thức phù hợp./.

Nơi nhận:

- Ban cán sự đảng Chính phủ (để b/c),
- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Ban Đối ngoại Trung ương,
- Đảng đoàn Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam,
- Đ/c Bí thư và các Ủy viên BCSĐ,
- Đ/c Bí thư và các Ủy viên BTV Đảng ủy,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Các cơ quan đại diện VN ở nước ngoài,
- Ngoại vụ các tỉnh, thành phố,
- Công đoàn Bộ, Đoàn TN Bộ,
- Lưu BCSĐ, UBNV.

**T/M BAN CÁN SỰ ĐẢNG**



**Phạm Quang Hiệu**